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Figur 2. Tönnersjö kyrka är inringad på Lantmäteriets fastighetskarta. Skala 1:10 000.
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SAMMANFATTNING

Under 2020 till 2021 gjordes en större renovering av Tönnersjö kyrkas interiör. 
När kyrksalens trägolv revs ut för att bytas hittade man stenar som stack upp 
ur sanden under golvet. En arkeolog från Kulturmiljö Halland fick i uppdrag att 
undersöka och dokumentera stenkonstruktionen, och det visade sig vara grun-
den till Tönnersjö kyrkas tidigmedeltida västmur med portalöppning. 

Snöstorps pastorat bestämde sig för att bevara en bit av muren synlig genom 
att lägga glasgolv över den bäst bevarade biten. Kulturmiljö Hallands arkeo-
log fick i uppdrag att gräva ut ytterligare på djupet kring den bit av muren som 
skulle visas upp, samt att göra i ordning den innan glasgolvet lades på plats.

BAKGRUND
I samband med antikvarisk medverkan vid byte av golvbjälklag i Tönnersjö 
kyrka upptäckte bebyggelseantikvarie från Kulturmiljö Halland att murres-
ter från det medeltida långhuset påträffats (Skeppstedt 2020). Länsstyrelsen 
uppmärksammades på detta, och de gav Kulturmiljö Halland i uppdrag att 
genomföra en arkeologisk efterundersökning av de framkomna lämningarna. 
Efterundersökningen syftade till att tolka och dokumentera den framkomna 
murgrunden.

Efter att konstruktionen undersökts och dokumenterats valde pastoratet att 
låta en del av muren synas genom ett glasfönster i det nybyggda golvet. En ram 
av betong behövde gjutas kring det som bedömdes vara den mest välbevarade 
delen av muren och därför behövde den friläggas något ytterligare. Efter att 
betongramen gjutits fick arkeolog från Kulturmiljö Halland i uppdrag av 
Snöstorps pastorat att iordningställa muren och området däromkring innan 
glasskivorna lades på. 
Båda uppdragen, alltså efterundersökningen av murresterna samt frilägg-
ning och iordningställandet inför inglasningen, redovisas i denna rapport.
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TOPOGRAFI OCH 
FORNLÄMNINGSMILJÖ

Tönnersjö kyrkas byggnadshistoria
Tönnersjö kyrka består idag av ett rektangulärt lång-
hus med korsarmar i norr och söder, ett smalare kor 
avslutat med en halvrund absid. Kyrkan är byggd i 
gråsten i skalmursteknik och byggdes ursprungligen 
tidstypisk i romansk stil under 1100-talet (Bebyggelse-
registret). Den har sedan dess genomgått flera om- och 
utbyggnationer för att få sin nuvarande utformning:

Under medeltiden försågs det rakt rektangulära koret 
med en halvrund absid (Nilsson 2009:382). Enligt 
bebyggelseregistret slogs kyrkans takvalv under sent 
1400-talet, och under 1500-talet förlängdes långhuset 
mot väster och fick ytterligare ett kryssvalv. Denna 
datering baseras dock på en inventering av byggnaden 
från 1994, och senare forskning pekar på att valvslag-
ning och förlängning av långhuset båda skedde under 
tidigt 1400-tal (Se rubriken 2019–2020: bebyggelse-
antikvarisk undersökning av kyrkans taklag nedan). 
Under första halvan av 1600-talet försågs Tönnersjö 
kyrka med ett torn av trä som var lika brett som kyr-
kans långhus. Tornet hade, enligt tidigare forskning, 
dock ingen förbindelse med långhuset (Ekström 
1985:47f). Det sista kryssvalvet i kyrkans västligaste 
del tillkom i mitten av 1800-talet då långhuset förläng-
des med ett gaveltorn som ersatte det äldre trätornet. 
Detta är tornet vi ser på Tönnersjö kyrka än idag 
(Skeppstedt 2021). 

Under ombyggnationerna på mitten av 1800-talet 
byggdes även kyrkans båda äldre vapenhus om till två 
korsarmar (Bebyggelseregistret). Gravkoret i det norra 
vapenhuset ska vid ombyggnationen ha fyllts igen, och 
de begravda individer som påträffades återbegravdes 
under altaret (Ekström 1985:52). De äldre vapenhusen 
är inte daterade, men i sammanställningen "Halland: 
landskapets kyrkor" håller Ing-Marie Nilsson för 
troligt att flera Halländska vapenhus tillkom under 
senmedeltiden (2002:29). 

Tidigare undersökningar

1933: arkeologisk undersökning

Kyrkan har genomgått flera antikvariska undersök-
ningar. Den tidigaste undersökningen vars doku-
mentation finns bevarad genomfördes 1933 av Harald 

Nilsson på uppdrag av Riksantikvarien. Murrester 
påträffades i samband med att en värmeanläggning 
skulle installeras under kyrkans norra korsarm, och 
antikvarie tillkallades. En gravkammare med invän-
digt vitputsade väggar byggda av olikformade gråste-
nar som var satta i lerbruk dokumenterades i text och 
planritning. Hela gravkammaren grävdes inte ut, utan 
den fortsätter in under kyrksalens golv mot söder (se 
fig. 2). I öst-västlig riktning mätte den 2,7 meter, och 
dess ostliga vägg överensstämde inte med den befint-
liga korsarmens grundmur. Det äldre vapenhuset var 
alltså mindre till utbredningen. Gravkammaren var 
igenfylld med byggmaterial och i dess botten hittades 
bland annat en kista med ett mänskligt skelett med 
korslagda armar (Nilsson 1933:1f).

Ett långsmalt ledningsschakt drogs även tvärs över 
långhuset, och i det framkom en stenformation i mit-
ten av rummet vars ursprungliga funktion ej kunde 
identifieras. En 0,65 x 0,67 x 0,5 m stor sten med flat 
ovansida hittades 0,28 m under trägolvet. Strax norr 
och söder om den påträffades mindre stenar som 
verkade bilda en cirkel runt det större blocket. Nils-
son beskriver också att det fanns ett 0,13 m tjockt 
murbrukslager i stenformationens östra del (Nilsson 
1933:3). I schaktets södra ände påträffades också en 
tunn stenhäll som fortsatte in i båda schaktväggarna. 
Den blev alltså ej helt avgränsad (Nilsson 1933:3).

1990: byggnadsdokumentation av murverk

År 1990 bestämde Tönnersjö kyrkas byggnadsnämnd 
att kyrkans exteriör behövde renoveras. All befintlig 
puts knackades ner och arkeolog från Kulturmiljö 
Halland genomförde en uppmätning av fasaden och 
dokumenterade de spår av ombyggnationer och för-
ändringar som kunde avläsas från murverket (Bjugg-
ner 2019:5).

Vid den byggnadsarkeologiska undersökningen 
framkom tydligt att absiden byggts i efterhand på det 
rektangulära koret. Detta på grund av stötfogen som 
syntes mellan dem (Bjuggner 2019:13). Romanska 
kyrkor byggdes ofta med ett rektangulärt långhus 
och ett smalare, lägre kor. Enligt Ing-Marie Nilsson är 
absid och ett rakt avslutat kor ungefär lika vanliga för 
de tidigmedeltida, romanska kyrkorna i Halland. Det 
kan också vara svårt att avgöra hur halländska kyrkors 
koravslut till en början sett ut då de ofta byggts på med 
en absid i nyare tid (2002:24). 
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Figur 3. Planritning från Harald Nilssons undersökning av Tönnersjö kyrka år 1933. Skala: Se 
skalstock.

Figur 4. ’Ursprunglig hörnsten’ markerad på Lena Bjuggners dokumentation av Tönnersjö Kyrkas nordfasad år 1990. Detalj av 
HMAK 4474:3–4. Skala 1:160
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Korsarmarnas murverk visade inga tecken på att bestå 
av äldre murar som byggts på, utan Bjuggner föreslår 
att de äldre vapenhusen revs helt innan de nya kors-
armarna byggdes på 1800-talet. Det gick heller inte att 
se några spår av långhusets förlängning mot väster i 
fasaden, och Bjuggner håller för troligt att det beror 
på att de båda korsarmarna döljer denna del (Bjugg-
ner 2019:13). På renritningen av HMAK 4474:3 och 
4 har “Långhusets ursprungliga hörnsten” markerats 
ut (Bjuggner 2019: Bilaga 1), men här får man anta 
att 1600-talets västhörn menas, som markerade sten-
byggnadens slut innan påbyggnaden av det befintliga 
gaveltornet. Det ursprungliga, tidigmedeltida lång-
husets västhörn bör enligt Bjuggners egna tolkning 
döljas bakom den norra korsarmen. 

2018: arkeologisk schaktningsövervakning 

Snöstorps församling drog 2018 nya dagvattenled-
ningar genom schaktning i befintliga grusgångar runt 
kyrkan. Arkeolog från Kulturmiljö Halland var med 
och övervakade arbetet. Bitar av medeltida tegelsten 
hittades under schaktningen nordöst om kyrkan, men 
i övrigt påträffades inget av kulturhistoriskt värde 
(Håkansson 2018:3f).

2019–2020: bebyggelseantikvarisk undersökning 
av kyrkans taklag

En dendrokronologisk analys utfördes 2019 av Hans 
Linderson vid Lunds Universitet på uppdrag av Väs-
tergötlands museum av 11 prov tagna från Tönnersjö 
kyrka. De äldsta säkra dateringarna är från prover 
tagna i kyrkans absid och kor; de visar på att virket 
är fällt i början av 1400-talet. Övriga dateringar är 
från 1500–1700-tal, men med ett fåtal odaterbara prov 
samt eventuellt äldre, men mycket osäkra dateringar. 
Virket som har använts är lokalt, och dess karaktär 
tyder på att Tönnersjö hade virkesbrist på 1400-talet 
och kanske hela högmedeltiden, men att det på 1500- 
och 1600-talen fanns lokal tillgång till mogen ekskog 
(Lindersson 2019).

Dendroanalysen beställdes i samband med forsk-
ningsarbetet som ligger till grund för boken"Ovan 
valven–Medeltida kyrkvindar i Göteborgs stift". Här 
tolkar författarna analyssvaren från absidens den-
droprover till att den dateras till mellan år 1272 och 
1416. Det omnämns också att kyrkan någon gång har 
eldhärjats, och författarna hypotiserar att Erik XIV:s 
trupper brände kyrkan år 1562 vid offensiven mot 
Halmstad (Gullbrandsson 2020:206). Dateringarna 
på taklagen visar på att kyrkans valv troligen slogs i 

början av 1400-talet, och att det är vid detta tillfälle 
kyrkan förlängdes västerut första gången (Ibid:213).

2020: bebyggelseantikvarisk medverkan vid 
renovering

Kyrkan genomgick en omfattande invändig renove-
ring vintern 2020 till 2021 som involverade golvbyte, 
ändrad konstruktion av bjälklaget samt omkalkning 
av väggarna. Denna renovering föranledde det arkeo-
logiska arbete som denna rapport avhandlar då mur-
rester från en äldre västvägg framkom efter att gol-
vet tagits upp i långhuset. Bebyggelseantikvarie från 
Kulturmiljö Halland medverkade vid renoveringspro-
cessen och avrapporterade densamma efter avslutat 
arbete (Skeppstedt 2021:6f). Under det skadade trägol-
vet som revs ut i renoveringen hittade man ett äldre 
tegelgolv som plockades upp och återbrukades i det 
nya golvet i kyrksalen (Skeppstedt 2021:12f). Detta 
tegelgolv omnämns även 1933 där Nilsson noterar 
att “Under trägolvet, låg överallt även i korsarmen, 
ett golv av tegelstenar med översidan 10 cm. Under 
brädgolvets överkant” (Nilsson 1933:2). Skeppstedt 
håller för troligt att tegelgolvet tillkom i mitten av 
1800-talet vid samma tillfälle som korsarmarna bygg-
des (Skeppsted:7).

Figur 5. Vid sidan av den kvarvarande mittgången av trä syns 
det äldre tegelgolvet som kom fram när trägolvet bröts upp. 
Fotonummerserie: 2022-26 Foto: Charlotte Skeppstedt.
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SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING
Syftet med efterundersökningen var att dokumen-
tera och avgränsa de murrester som framkom vid 
renoveringen av kyrkobyggnadens golv. Det var även 
viktigt att ta ställning till huruvida Tönnersjö kyrka 
behövde fornlämningförklaras i och med de påträf-
fade lämningarna under golvet. Kyrkobyggnaden är 
sedan tidigare skyddad under kulturminneslagen.

Syftet med iordningställandet av det berörda murpar-
tiet inför läggandet av glasgolv var att med arkeologisk 
metod genomföra handgrävningen inför byggarbetet 
och säkerställa att inga äldre, bevarade arkeologiska 
lager genomgrävdes. I ett senare skede fick Kultur-
miljö Hallands arkeolog också i uppdrag av Snöstorps 
pastorat att iordningsställa och presentera lämningen 
på pedagogiskt sätt under det glasgolv de bestämt att 
bygga över en del av muren.

Figur 6. Stenarna som före utgrävning 
stack upp genom sandlagret intill 
kyrkans norra vägg. Fotonr: 2021-3-6. 
Foto: Sofie Renström.

Figur 7. Stenarna som före utgrävning 
stack upp genom sandlagret intill 
kyrkans södra vägg. Fotonr: 2021-3-7. 
Foto: Sofie Renström.

KULTURMILJÖ HALLAND RAPPORT 2022:61

9



METOD
Muren grävdes fram med spade och hacka. Storleken 
på undersökningsområdet var inte förbestämt, utan 
fick följa de framkomna murlämningarnas storlek. 
Lagren kring muren tömdes inte till murens botten, 
utan grävningen stannade på en nivå som ansågs 
lämplig för att få en tydlig bild av murens utbredning 
utan att riskera att avlägsna eventuella låsta kontex-
ter runt omkring dem. Djupet på schaktet varierade 
alltså avsevärt på olika ställen kring muren mellan 
ca 0,05 m under toppen av det sandiga fyllnadslag-
ret till ca 0,35 m under toppen av utfyllnadslagret. 
Längs med murgrundens långsidor grävdes schaktet 
som djupast, och i mitten av muren stannade under-
sökningen på den högsta höjden på grund av påtag-
liga lagerskillnader i sanden. Inga fynd samlades in 
då det avlägsnade utfyllnadslagret bedömdes vara av 
stratigrafiskt omrörd karaktär.

Efter att murgrunden grävts fram mättes och ritades 
den för hand på millimeterpapper. När hela muren var 
framtagen i plan fotades den även från ovan med en 
kamera på fotostång och fotografierna georefererades 
sedan utifrån planritningen. Höjden på muren mättes 
i jämförelse med det ovanför belägna fönstret på syd-
väggen, detta med hjälp av ett avvägningsinstrument 
(se fig. 20).

För att ha mått att utgå ifrån vid georeferering av 
handritningen georefererades först en uppmätning 
av Tönnersjö kyrkas murar som gjordes 1995 utifrån 
fastighetskartans placering av Tönnersjö kyrka (Rosén 
1995). Man bör alltså ha i åtanke att rapportens plan-
ritning är georefererad efter en handritad plan som 
sedan georefererats efter fastighetskartan som inte 
alltid är helt korrekt i sin geolokation. Flera steg av 
georefereringen är genomförda utifrån ungefärliga 
inmätningar för att kunna placera ritningen och 

Figur 8. Murgrunden mäts in och dokumenteras för hand av arkeolog Sofie Renström. Fotonr: 2021-3-29. Foto: Charlotte 
Skeppstedt.
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fotografierna i projektets GIS-miljö. Man bör vid 
eventuella framtida arkeologiska projekt vid eller i 
Tönnersjö kyrka genomföra en digital uppmätning av 
kyrkans murar då det skulle vara av betydande hjälp 
för framtida dokumentation. 

Murbruksprover samlades in på vad som i fält bedöm-
des som lämpliga ställen i det blottade murverket och 
kommer magasineras för eventuella framtida forsk-
ningsinsatser. De analyserades inte inom detta projekt.

Efter att undersökningen avslutades återtäcktes hela 
muren med samma massor som avlägsnats, med 
undantag för den del som pastoratet bestämt att bevara 
synlig ut under ett glasgolv.

Inför byggandet av glasgolv
Ett undersökningsområde av 2,6 x 2,2 m grävdes 
ytterligare ca 15 cm djupare runt den norra delen 
av södra murhalvan för att göra det möjligt att gjuta 
betongväggar runt den del som skulle komma att 
bevaras synlig. När arkeologiska lager som avvek från 
det omrörda sand- och kalklagret framkom grävdes 
detta inte igenom, utan lämnades in situ. 

När väggen gjutits och ramen för glasgolvet var på 
plats återupptogs det arkeologiska arbetet, men nu i 
form av städning av den synliga muren. Detta skedde 
medelst sopborste och skärslev. Sand och smuligt mur-
bruk sopades ner på marken bredvid muren, och mar-
ken runt om muren täcktes sedan med ett tunt lager 
av de omrörda massor som tidigare bortförts i och 
med den arkeologiska undersökningen av området. 

Figur 9. Den södra halvan av muren efter att undersökningsområdet grävts något djupare inför gjutandet av betongväggar 
runt muren. Fotonr: 2022-46-3. Foto: Sofie Renström
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Efter att det arkeologiska arbetet avslutats lades glas-
golvet på plats. Även detta arbete är en del av renove-
ringsprocessen som översågs av byggnadsantikvarie 
från Kulturmiljö Halland (Skeppstedt 2021:12, 29). 

RESULTAT

Undersökningsområdet 
Schaktet, eller undersökningsområdet, sträckte sig 
tvärs över långhuset från norr till söder, och var som 
smalast 1,78 m brett i långhusets mitt, och som bre-
dast ca 3,2 m efter södra långhusväggen (se fig. 11). 
Den ökade bredden intill väggarna berodde på att 
det behövde kontrolleras om arkeologiska lämningar 
kunde komma att påverkas av planerat lednings-
arbete, speciellt intill den södra korsarmen. Då det 

framkom flera stenar som inte gick att avfärda som 
enbart omrörda massor fick ledningarna dras över 
dessa i stället för att de grävdes bort. De påträffade 
stenarna har markerats på planritning HMAK 4528:1. 

Schaktet grävdes med sluttande sidor. Då lagret 
bestod av torr sand var skarpa schaktväggar inte en 
möjlighet. Schaktet grävdes också till varierande djup 
över den undersökta ytan, mellan ca 0,05 och 0,35 m 
under lagrets topp. Målet var att få en tydlig bild av 
den framkomna murlämningen, men att bibehålla de 
arkeologiska kontexterna under det omrörda utfyll-
nadslagret intakta. 

Murkonstruktionen
I undersökningsområdet framkom resterna av en 
mur bestående av skalmurar av marksten, i vissa 

Figur 10. Påträffade stenar intill det nordvästra hörnet i den södra korsarmen. Möjligen del av äldre murgrund, men 
undersöktes inte fullt i plan då de låg utanför det egentliga undersökningsområdet. Ledningarna har här dragits över stenarna 
i stället för att avlägsna dem inför ledningsarbetet. Fotat från öster. Fotonr: 2021-3-34. Foto: Sofie Renström.
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2020 Stenkonstruktioner

2020 Undersökningsområde

1933 Stenkonstruktioner

1933 Undersökningsområde

1995 Uppmätning av murar

Fastighetskartan, Tönnersjö kyrka

Figur 11: Planritning över 
Tönnersjö kyrka och de 
lämningarna som undersöktes 
1933 respektive 2020. Skala 
1:200.

2020 Stenkonstruktioner

2020 Undersökningsområde

1933 Stenkonstruktioner

1933 Undersökningsområde

1995 Uppmätning av murar

Fastighetskartan, Tönnersjö kyrka

Figur 12. Murgrundens norra del fotad ovanifrån från väster. 
Fotonr: 2021-3-49. Foto: Sofie Renström
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fall tillhuggna stenar, och mellan dessa fylld med en 
blandning av sand, vitt murbruk och mindre stenar. 
Stenarna var satta i vitt murbruk, och på den norra 
halvan av konstruktionen förekom fläckar av sot och 
kol på murgrunden. Dessa är markerade på HMAK 
4528:1.

Muren sträcker sig i nordsydlig riktning mellan 
kyrkans norra och södra långhusväggar och är pla-
cerad strax väster om dagens korsarmar. I linje med 
långhusets långaxel framkom en öppning i muren. I 
öppningens sydvästra hörn fanns en huggen sten med 
ett mycket tydligt utformat hörn (se fig. 15). Den norra 
kanten av muröppningen är inte lika tydligt markerad 
och har troligen påverkats hårdare av raseringen av 

väggen än den södra biten av muren, men man kan 
ändå se ett markerat avslut på muren som pekar på att 
det rör sig om en symmetrisk öppning i murens mitt 
(Se fig. 13). Öppningen mätte 1,6 m i bredd, nord - 
sydlig riktning. Stenkonstruktionen förefaller utgöra 
en tidigare västvägg med en portöppning med tydlig 
hörnsten eller del av kantkedja invid portalen bevarad. 

Den östra långsidan av muren, både norr och söder 
om öppningen, såg ut att ha två varv av större stenar 
i ytterkanten, nästan som om den bestod av två lager 
skalmur (se fig. 12 och 14). Detta skulle möjligen 
kunna tyda på att denna murlämning inte är den allra 
äldsta på platsen, utan är en tidig utbyggnad av kyrkan. 
En alternativ tolkning, som kanske är troligare, är att 

Figur 13. Murgrundens mellersta del, det vill säga 
portöppning, fotad ovanifrån från väster. Fotonr: 2021-3-48. 
Foto: Sofie Renström

Figur 14. Murgrundens södra del fotad ovanifrån från väster. 
Fotonr: 2021-3-45. Foto: Sofie Renström
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Figur 15. Hörnstenen fotad ovanifrån från söder. Måttstocken är 0,5 m lång. Fotonr: 2021-3-21. Foto: Sofie Renström

Figur 16. Arkeolog Sofie Renström står i vad som en gång har varit Tönnersjö kyrkas västportal. Fotat ’utifrån’, det vill säga mot 
ost. Fotonr: 2021-3-38. Foto: Anders Håkansson. 
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stenraderna på murens östra sida egentligen repre-
senterar raseringsmaterial och andra byggnadsdelar, 
så som golv- eller fundamentstenar.

Den norra murhalvans ’extra’ skalmur sten består 
huvudsakligen av en stor, flat sten täckt med vitt 
murbruk (se fig. 17). Öster om den södra murhalvan 
ligger större stenblocken i en viss oreda, om än på 
en linje. Detta skulle kunna vara stenar som hamnat 
här vid raseringen av väggen när kyrkan byggdes ut. 
Vidare arkeologiska undersökningar krävs för att med 
säkerhet kunna tolka denna iögonfallande konstruk-
tionsdetalj. Räknat med den ’dubbla’ skalmuren mäter 
murgrunden 1,7 m på bredden. Om man i stället mäter 
muren till och med det innersta varvet av skalmur i 
östra kanten är dess bredd 1,3 m, något som överens-

stämmer ganska väl med Roséns uppmätning från 
1995 av murtjockleken (Rosén 1995). 

Murgrundens högsta punkt finns i dess sydvästra 
kant där dess skalmur påträffades 1,17 m under den 
södra, ovanliggande fönsteralkovens nederkant. Då 
denna sten är så pass högt belägen att det nya golvet 
inte helt kunde täcka den lät Snöstorps pastorat den 
sticka upp genom golvet efter renoveringen. Den är 
således fortfarande synlig för dagens kyrkobesökare 
om man vet vad man letar efter (se figur 20).

Hörnstenen vid portalöppningen påträffades något 
djupare vid 1,44 m under fönsteralkovens nederkant. 
Även denna är fortsatt synlig i och med det glasgolv 
som placerats över denna bit av muren. 

Figur 17. Flat sten täckt av murbruk 
i den norra murens östra ytterkant. 
I bildens vänstra nederkant syns 
rester av kol och sot som fanns på 
murgrundens yta. Måttstocken är 
0,5 m lång. Fotat från söder. Fotonr: 
2021-3-19. Foto: Sofie Renström. 
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Lagerföljden
Lagret som avlägsnades vid båda de arkeologiska 
ingreppen var detsamma som påträffades direkt 
under tegelgolvet. Det är ett sandigt lager innehål-
lande murbruk, puts, stenar, tegelbitar, träflisor, fynd 
av metall så som spik och beslag, samt utspridda 
bitar av skelett. Detta lager var omrört och föreföll ha 
använts som utfyllnads- och utjämningslager under 
golvet. De spridda dateringarna på materialet i lagret 
pekar på att det rörts om, fyllts på och återanvänts 
flera gånger under kyrkans månghundraåriga histo-
ria. Inga fynd eller prover samlades in från detta lager. 

I och med att det behövdes grävas djupare kring den 
södra muren inför byggandet av glasgolvet påträffades 
arkeologiska lager som inte iakttagits vid det föregå-
ende ingreppet vid dokumentationen av muren. Intill 
den södra murdelens västra långsida påträffades ett 
mörkare sandlager innehållande mindre, släta stenar 
(ca 0,1 x 0,15 m). Dessa skulle möjligen kunna vara del 
av grundläggningen för muren. Lagret grävdes dock 
inte igenom, utan utgrävningen stannades på denna 
nivå för att bibehålla de orörda kontexterna in situ. 

Norr om den södra murdelens avslut, det vill säga i 
det som tolkats som en portöppning, syntes i schakt-
väggen en fin lins av ljus sand på ett mörkare, grövre 
sandlager. Dessa linser eller lager undersöktes inte, 
utan återigen stannade den arkeologiska grävningen 
på nivån dessa påträffades. Lagren föreföll vara 
avgrävda i en sluttande vinkel ned mot söder, det vill 
säga mot muren.

Då utfyllnadslagret som avlägsnades i denna utgräv-
ning låg uppemot denna sluttning med till synes 
skurna sandlinser är en rimlig tolkning att det rör sig 
om en igenfylld nedgrävning. Denna nedgrävning 
sammanföll i stort sett med det schakt som det arkeo-
logiska arbetet krävde. Det är alltså troligt att någon 
har grävt på platsen tidigare, också i syfte att komma 
åt murgrunden. Antagligen har man vid rivningen 
av väggen grävt runt muren för att komma åt att 
avlägsna stenar för återanvändning i utbyggnationen. 
Nedgrävningen har sedan fyllts igen med samma sand 
som den gått igenom, blandad med murbruk från den 
rivna muren. 

Undersökningsområdet inför byggandet av glasgolvet 
sträckte sig 0,55 m norrut från hörnstenen, och gräv-
des intill hörnstenen till ett djup av 0,265 m under 
hörnstenens överkant, det vill säga 1,705 m under 
fönsteralkovens nederkant.

Lämningarnas plats i  
kyrkans byggnadshistoria

Västväggen

Då inga fynd eller prover finns att tillgå för date-
ringen av den nyfunna västmuren under Tönnersjö 
kyrka får arkivstudier och tidigare forskning bistå vid 
resonemanget kring murens ålder. Det material som 
har använts vid den byggnadsarkeologiska analysen 
sammanställs i rapportens första kapitel om Tön-
nersjö kyrkas historia och tidigare undersökningar. 

Vad som talar för att den undersökta murgrunden 
skulle höra till Tönnersjö kyrkas tidigaste skepnad 
är dels dess placering; dess läge är precis söder om 
korsarmarna och därmed under det tredje valvet i 
långhuset räknat från kyrkans kor. Detta valv är ett 
av de tre som daterats till början av 1400-talet enligt 
den undersökning som utfördes av takstolarna år 
2019 (Gullbrandsson 2020). Denna datering strider 
i skrivande stund mot uppgifterna om kryssvalvens 
datering som finns angett på bebyggelseregistrets data 
om Tönnersjö kyrka. Då bebyggelseregistret uppgifter 
är baserade på en äldre inventering, och omtolkningen 
av valvens datering är välargumenterad och baserad 
på dendroanalyser utgår författaren av denna rapport 
från att Gullbrandsson med flera har tyngst bevis för 
sin datering. 

Detta innebär att det är mycket troligt att väggen 
som den nyfunna murgrunden varit en del av revs 
vid början av 1400-talet då kyrkan försågs med valv 
och förlängdes västerut. De stenar som Bjuggner i sin 
uppmätning av kyrkans norra yttervägg markerat som 
’långhusets ursprungliga västhörn’ (Bjuggner 2019) 
representerar således kyrkans västliga avslut efter 
1400-talets valvslagning och förlängning. 

Västportalen

Vad gäller öppningen i muren är det mycket troligt att 
det rör sig om portalöppning. Enligt Nilssons sam-
manställning av medeltida Halländska kyrkor saknas 
sedan tidigare uppgifter om Tönnersjö kyrkas tidig-
medeltida portöppningar (2009:383). Man bör dock 
kanske förvänta sig att Tönnersjö kyrkas ursprung-
liga ingång(ar) och fönster var små och snäva i enlig-
het med den romanska stilen som kyrkan byggdes 
enligt (ibid:83). Det är tveksamt om de uppmätta 1,6 
m i bredd stämmer väl överens med romanska arki-
tekturens ideal. Självklart finns det undantag som 
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bekräftar reglerna, men det är mycket tänkbart att 
kyrkans portöppning breddats under medeltiden 
innan väggen revs i början på 1400-talet. Man skulle 
också kunna tänka sig att hörnstenen är en del av en 
portalkov som varit bredare än själva portöppningen.

Tidigmedeltida, romanska kyrkor i Danmark hade 
vanligen sin portöppning i den nordvästra eller 
sydvästra delen av långhuset (Nilsson 2009:76). Inga 
tecken på portöppning noterades vid dokumentatio-
nen av långhusets murar 1990 (Bjuggner 2019), vilket 
kan bero på att inte mycket av den ursprungliga väg-
gen i långhusets västra del är bevarad. Korsarmarna 
tillkom enligt Nilsson troligen under senmedeltiden 
(2002:29), vilket innebär att det är möjligt att ytterli-
gare en ursprunglig port kan ha suttit på kyrkobyggna-
dens väggar ’bakom’ de senare tillkomna vapenhusen. 

Det hände att danska, romanska kyrkor var försedda 
med en dörr just i västväggen i stället för i nord- eller 
sydväggen. Detta är dock vanligtvis förknippat med 
aristokratiskt inflytande över kyrkan, och var vanligt 
förekommande när kyrkan var försedd med ett väst-
torn (Nilsson 2009:76,78). Ekström håller för troligt 
att gravkoret under kyrkans norra korsarm kan knytas 
till någon av de flera danska adelsätter som ägde gods 
i Tönnersjö under medeltiden (Ekström 1985:43f). 
Att kyrkan tycks ha haft en västportal kan tolkas som 
ytterligare ett tecken på att Tönnersjö kyrka under 
medeltiden var under adligt inflytande. 

Henrik Jacobsen avhandling "Romanske Vessttårne, 
Deres inredning og funktion" innehåller en katalog 
över 311 tidigmedeltida danska, romanska kyrkor med 
kvarvarande eller potentiella västtorn. Han bedömer 
att det är möjligt att Tönnersjö kyrka har haft ett 
tidigmedeltida västtorn, men att det inte går att säga 
med säkerhet (Jacobsen 1993:159). 

Om Tönnersjö kyrka varit försett med ett romanskt 
västtorn eller inte går ännu inte att avgöra med säker-
het, men västportalen som hittades i och med denna 
undersökning är ett möjligt belägg där för. 

Dopfuntens placering i romanska kyrkor

I arkivstudierna i och med denna undersökning 
påträffades, som tidigare beskrivet, Harald Nilssons 
dokumentation från 1933. Den stenkonstruktion 
som under ledningsschaktning hittades i långhusets 

mitt är placerad ca 3,5 m innanför den nyfunna väst-
portalen (Se fig. 11). Den cirkulära formationen och 
dess placering skulle kunna tyda på att det har varit 
fundamentet för den romanska kyrkans dopfunt. I 
danska, romanska kyrkor placerades dopfunten ofta 
på långhusets längdaxel, och i långhusets västra del. 
Dopfunten stod med andra ord mitt i kyrksalen och 
inte framme vid altaret som vi är vana vid idag (Nils-
son 2009:84ff). Det går inte med säkerhet att säga att 
Nilssons stenkonstruktion är ett fundament för den 

Figur 18: Foto av dopfuntsfundament påträffat vid 
utgrävning av Götene kyrka år 1964. Konstruktionen 
påminner om den cirkelformade stenkonstruktion som 
Harald Nilsson beskrev i sin dokumentation från 1933 (se fig. 
2). Digitalmuseum ID: 1M16-B145048:864. Västergötlands 
museum.

Figur 19: Rekonstruktion av Tönnersjö kyrkas ursprungliga 
planlösning baserad 2020 års undersökning av den nyfunna 
västmuren, Harald Nilssons ritning från 1933 samt Ing-Marie 
Nilssons planritning från 2009 (s 384). Skala 1:400.

0                     10 m
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romanska dopfunten, men placeringen i kyrksalen 
överensstämmer väl med den danska, tidigmedel-
tida traditionen. Tyvärr finns ingen romansk dopfunt 
bevarad från kyrkan idag. 

Tönnersjö kyrkas fornlämningsstatus
Kulturmiljö Halland har i samråd med Hallands 
Länsstyrelse registrerat Tönnersjö kyrka som forn-
lämning (L2018:490). Detta på grund av den påträf-
fade muren och de uppgifter om lämningarna under 
kyrkans golv som framkom vid arkivstudier i och 
med efterundersökningen. Lämningar av kyrkans 
äldre utbredning och bruk finns alltså bevarade under 
dagens kyrkobyggnad, och flera av dem är fortfa-
rande inte avgränsade. Allt framtida arbete under 
kyrkans golv behöver således nu ske under arkeolo-
gisk kontroll.

Publik förmedling
Den nyfunna västmuren och det arkeologiska arbe-
tet i Tönnersjö kyrka har, förutom att förmedlas till 
allmänheten på plats i och med utställningen under 
glasgolvet i kyrksalen, även förmedlats både i tryckta 

Figur 20. Renoveringen är här avslutad, och glasgolvet är på plats. Invid väggen har den högsta 
stenen i murpartiet låtits sticka fram genom det nya golvet. Fotat från nordväst. Fotoserienr: 2022-26. 
Foto: Charlotte Skeppstedt. 

och digitala media innan denna rapport publicerats. 
Kulturmiljö Halland har även på förfrågan av Snö-
storps pastorat hjälpt till att formulera informations-
texten till den skylt som placerats intill muren under 
glasgolvet. 

Arbetet med att städa och göra i ordning området 
innanför utställningsområdet filmades av Kulturmiljö 
Hallands arkeolog. Filmmaterialet editerades till en 
time laps-film och publicerades på Kulturmiljö Hal-
lands blogg (Kulturmiljö Halland 2021a) och facebook 
(Kulturmiljö Halland 2021b). Facebookinlägget har 
i skrivande stund visats 2429 gånger och delats av 
bland annat Snöstorps pastorat. En nedkortad version 
av filmen publicerades på Hallands Kulturhistoriska 
museums och Kulturmiljö Hallands instagram (Hal-
lands Kulturhistoriska museum 2021, Kulturmiljö 
Halland 2021c), och Svenska kyrkan fick tillåtelse 
att använda filmmaterialet i syfte att marknadsföra 
kyrkovalet i Halmstad (Svenska kyrkan 2021).

Kulturmiljö Hallands bebyggelseantikvarie och arkeo-
log inom projektet samskrev en artikel om renove-
ringen i Tönnersjö kyrka ur ett antikvariskt perspektiv. 
Artikeln publicerades i Hallands länsmuseers tidskrift 
Axplock (Stiftelsen Hallands länsmuseer 2022).
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TEKNISKA OCH ADMINISTRATIVA UPPGIFTER

Länsstyrelsens beslutsnummer: 431-8793-2020 och 431-2014-2021

Eget diarienummer: 2020–337 och 2021–56

Uppdragsgivare: Länsstyrelsen Halland, Snöstorps pastorat.

Utförandetid: 15 december 2020 till och med 18 december 2020 (efterundersökning), 19 
februari 2021 samt 14 maj 2021 (iordningsställande inför inglasning).

Personal: Sofie Renström (projektledare), Anders Håkansson.

Koordinatsystem: Sweref 99 TM

Höjdsystem: RH 2000

Läge: Halland, kommun, Tönnersjö socken, Tönnersjö kyrka, L2018:490. Koordi-
nater X: 381172,376, Y: 6278688,185 meter (koordinater i norra korsarmens 
nordöstra hörn)

Undersökt: 6,4 löpmeter, 17 m2.

Dokumentation: Schakt, anläggningar och lager mättes in för hand utifrån kyrkobyggnadens 
innerväggar. Mätningarna digitaliserades sedan utifrån fastighetskartan. 
Digital information finns tillgänglig i Intrasisprojektet Tonnersjo2020337S. 
Plan dokumenterades på millimeterpapper. Ritningen har nummer HMAK 
4528:1 och digitala fotografier har fotonummer 2021–3 och 2022–46. Allt 
övrigt material är arkiverat i Kulturmiljö Hallands arkiv.

Fynd: Inga fynd tillvaratogs.

Prover: Murbruksprover samlades in men analyserades inte inom projektet. Sparade 
prover är registrerade i Intrasisprojektet och förvaras på Hallands Kulturhis-
toriska Museum med VM-nummer 300 076. 

Datering: Medeltid

KULTURMILJÖ HALLAND RAPPORT 2022:61

21



BILAGOR

Bilaga 1 Fotolistor

Nummer Datum Mot Beskrivning Sign Typ IntrasisID

2021-3:1 2020-12-15 till 18 Ö Stenar synliga innan utgrävning SR Översikt 5010

2021-3:2 2020-12-15 till 18 Ö Detalj av sidan av den högst belägna stenen. Översta randen 
motsvarar trägolvets nivå

SR Detalj 5010

2021-3:3 2020-12-15 till 18 S Södra delen av murens västra skalmur innan utgrävning SR Kontext 5010

2021-3:4 2020-12-15 till 18 S Södra delen av muren innan utgrävning SR Översikt 5010

2021-3:5 2020-12-15 till 18 NV Det som var synligt av norra delen av muren intill väggen 
innan utgrävning

SR Detalj 5010

2021-3:6 2020-12-15 till 18 NV Norra delen av muren innan utgrävning SR Översikt 5010

2021-3:7 2020-12-15 till 18 S Södra delen av muren innan utgrävning SR Översikt 5010

2021-3:8 2020-12-15 till 18 NV Norra delen av muren innan utgrävning, med 0,5 m 
måttpinne

SR Översikt 5010

2021-3:9 2020-12-15 till 18 Ö Översikt av kyrksalen efter att golvet tagits ut under 
renoveringen

SR Översikt 4000

2021-3:10 2020-12-15 till 18 SÖ Södra halvan av muren under utgrävningen SR Översikt 5010

2021-3:11 2020-12-15 till 18 SV Södra halvan av muren under utgrävningen SR Översikt 5010

2021-3:12 2020-12-15 till 18 NV Södra halvan av muren under utgrävningen. Tydlig hörnsten SR Kontext 5010

2021-3:13 2020-12-15 till 18 NÖ Norra halvan av muren under utgrävningen SR Kontext 5010

2021-3:14 2020-12-15 till 18 NV Norra halvan av muren under utgrävningen SR Översikt 5010

2021-3:15 2020-12-15 till 18 SV Södra halvan av muren under utgrävningen SR Översikt 5010

2021-3:16 2020-12-15 till 18 N Norra halvan av muren med 0,5 m måttpinne SR Översikt 5010

2021-3:17 2020-12-15 till 18 S Norra halvan av muren med 0,5 m måttpinne. Kolfläckar 
synliga

SR Kontext 5010

2021-3:18 2020-12-15 till 18 V Norra halvan av muren med 0,5 m måttpinne. Flat, murbruks-
täckt sten i förgrunden.

SR Detalj 5010

2021-3:19 2020-12-15 till 18 N  Flat, murbrukstäckt sten i norra halvan av muren. OBS kol-
fläck. Måttstock 0,5 m.

SR Detalj 5010

2021-3:20 2020-12-15 till 18 S Södra murhalvan sett från andra sidan portöppningen. Mått-
pinne 0,5 m

SR Översikt 5010

2021-3:21 2020-12-15 till 18 N Hörnsten från ovan. Måttpinne 0,5 m SR Detalj 5010

2021-3:22 2020-12-15 till 18 Ö Hörnsten från ovan. Måttpinne 0,5 m SR Detalj 5010

2021-3:23 2020-12-15 till 18 SÖ Södra murhalvan efter utgrävning. SR Kontext 5010

2021-3:24 2020-12-15 till 18 Ö Södra murhalvan efter utgrävning. Måttpinne 0,5 m SR Kontext 5010

2021-3:25 2020-12-15 till 18 NV Norra murhalvan efter utgrävning. SR Översikt 5010

2021-3:26 2020-12-15 till 18 NV Kyrkorummet under utgrävningen sett från stege SR Översikt 4000

2021-3:27 2020-12-15 till 18 V Södra murhalvan efter utgrävning. SR Kontext 5010

2021-3:28 2020-12-15 till 18 V Kyrkans nuvarande dörr sett från den tidigmedeltida porten SR Översikt 4000

2021-3:29 2020-12-15 till 18 S SR mäter och ritar av murgrunden CS Arbetsbild 5010

2021-3:30 2020-12-15 till 18 S SR mäter och ritar av murgrunden CS Arbetsbild 5010

2021-3:31 2020-12-15 till 18 NÖ Murgrunden under dokumentation, portöppnignen i fokus SR Översikt 5010

2021-3:32 2020-12-15 till 18 Ö Murgrunden under dokumentation,södra halvan SR Kontext 5010

Fotonummer:   2021-003  
Diarienummer:   2020-337
År:    2020
Landskap:   Halland
Fornlämningsnummer:  L2018:490
Socken:   Tönnersjö
Undersökningstyp:  Efterundersökning
Fastighet:   Tönnersjö kyrka
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Nummer Datum Mot Beskrivning Sign Typ IntrasisID

2021-3:33 2020-12-15 till 18 Ö Murgrunden under dokumentation, detalj av västliga 
skalmuren

SR Detalj 5010

2021-3:34 2020-12-15 till 18 S Stenar synliga genom utjämningslagret i södra korsarmens 
öppnings västra del. 

SR Detalj 5010

2021-3:35 2020-12-15 till 18 NV Undersökningsområdet under dokumentationen SR Översikt 3500

2021-3:36 2020-12-15 till 18 SV SR undersöker murgrunden AH Arbetsbild 5010

2021-3:37 2020-12-15 till 18 SV SR undersöker murgrunden AH Arbetsbild 5010

2021-3:38 2020-12-15 till 18 Ö SR står i den tidigmedeltida portöppningen. Arbetsbild/
översikt.

AH Arbetsbild 4000

2021-3:39 2020-12-15 till 18 Ö SR står i den tidigmedeltida portöppningen. Arbetsbild/
översikt.

AH Arbetsbild 3500

2021-3:40 2020-12-15 till 18 Ö Sandiga linser i öppningen i muren SR Kontext 5010

2021-3:41 2020-12-15 till 18 SÖ Undersökningsområdet under dokumentationen SR Översikt 3500

2021-3:42 2020-12-15 till 18 Ö Undersökningsområdet under dokumentationen SR Översikt 3500

2021-3:43 2020-12-15 till 18 S AH letar verktyg SR Arbetsbild 4000

2021-3:44 2020-12-15 till 18 Ö Foto från ovan med fotostång. Södra delen SR Kontext 5010

2021-3:45 2020-12-15 till 18 Ö Foto från ovan med fotostång. Södra delen SR Kontext 5010

2021-3:46 2020-12-15 till 18 Ö Foto från ovan med fotostång. Södra delen SR Kontext 5010

2021-3:47 2020-12-15 till 18 Ö Foto från ovan med fotostång. Mellersta delen SR Kontext 5010

2021-3:48 2020-12-15 till 18 Ö Foto från ovan med fotostång. Mellersta delen SR Kontext 5010

2021-3:49 2020-12-15 till 18 Ö Foto från ovan med fotostång. Norra delen SR Kontext 5010

Nummer Datum Mot Beskrivning Sign Typ IntrasisID

Nummer Datum Mot Beskrivning Sign Typ IntrasisID

2021-46:1 2/19/2021 S Undersökningsområdet efter utgrävning. Måttstocken är 0,5 
m lång. 

SR Kontext 5010

2021-46:2 2/19/2021 SÖ Undersökningsområdetunder dokumentation. Måttstocken 
är 0,5 m lång. 

SR Kontext 5010

2021-46:3 2/19/2021 S Undersökningsområdet efter utgrävning. Måttstocken är 0,5 
m lång. 

SR Kontext 5010

2021-46:4 2/19/2021 S Undersökningsområdetunder dokumentation. Måttstocken 
är 0,5 m lång. 

SR Detalj 5010

2021-46:5 2/19/2021 Ö Detalj av muren från väster. Tumstock för höjd/schaktdjup. SR Detalj 5010

2021-46:6 2/19/2021 S Detalj av muren. Stenarna strax öster om muren. Möjlig 
rasering.

SR Detalj 5010

Fotonummer:  2021-046  
Diarienummer:   2021-056
År:   2021
Landskap:  Halland
Fornlämningsnummer: L2018:490
Socken:   Tönnersjö
Undersökningstyp:  Schaktningsövervakning/Slutundersökning
Fastighet:   Tönnersjö kyrka
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Bilaga 2 Renritad planritning, HMAK 4528:1, skala 1:40.

1: Sand, småsten, murbruk blandat som kärna i muren. Färg: Heterogen. Grå till vit. Kompaktare än ovanlig-
gande fyllmassor av liknande innehåll.  

2: Sand, brungrå innehållande knytnävsstora, rundade stenar. Trolig infiltration mellan 1 och 3. Detta lager 
är något ljusare än 3, troligen pga närvaro av puts/bruk från lager 1. Detta område är troligen avbanat/
rensat på större sten och murfyllning. Den ljusare, bruna sanden drar möjligen in under L1 men svårt att 
avgöra då området ej grävs.

3: Mörk, gråbrun sand, ej avgränsat mot V och Ö då överliggande utfyllnad ej är avlägsnad där. Förefaller 
avgränsas av stenlinje i S och N. Innehåller sparsamt med småsten (rund, knytnävsstor).

4. Fylln. gråbrun lös sand med sten, puts, bruk, m m.
5. Vederlag.
6. Fin, ljus sand som tittar fram under ”3”. Eventuell sättsand.     

1

2
3

6

4

1

4
5

vä
gg

4

x x
x

x x

x x
x

3

3 1

2

Vitt murbruk
Schaktkant
Kol/sot
Bruksprov

x x

vägg

0                          1 m
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Bilaga 3 Provtabell

VM-nummer Class Beskrivning IntrasisID

300 076:1 Prov Murbruksprov 200007

300 076:2 Prov Murbruksprov 200008

300 067:3 Prov Murbruksprov 200009

VM 300 076
År 2020
Halland
Halmstads komun
Tönnersjö sn
Tönnersjö kyrka 
L2018:490
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postadress: tollsgatan 7 | 302 32 halmstad | tel: 035-19 26 00  
 e-post: kulturmiljo@museumhalland.se | hemsida: www.museumhalland.se

Rapporter från Kulturmiljö Halland 2021 och 2022

2021:58 Wallens slott, murrenovering och byte av stolparmaturer, antikvarisk 
medverkan

2021:59 Edenberga brandstation, renovering av slangtornet, antikvarisk medverkan

2021:60 Lottens, Västralt 2:10, ommålning av bostadshuset, antikvarisk medverkan

2021:61 Rudan 3, Gårdshus, antikvarisk förundersökning

2021:62 Dagsås kyrka, dagvattenhantering, antikvarisk medverkan

2021:63 Dagsås kyrka, bergvärme, antikvarisk medverkan

2021:64 Landa kyrka, exteriör renovering, antikvarisk medverkan

2021:65 Tullhuset, Varberg. Antikvarisk konsekvensbedömning

2021:66 Solbacken, Torpa-Kärra 6:14, Antikvarisk förundersökning 

2021:67 Slottsmöllans djurstallar. Ny taktäckning, Antikvarisk medverkan

2021:68 Sprottorp 1:4, Falkenbergs kommun, Slöinge socken, Arkeologisk utredning

2021:69 Hunnestads kyrka, ramp, antikvarisk medverkan

2021:70 Färgaryds kyrka, omtäckning av koppartak, antikvarisk medverkan

2021:71 Långaryds kyrka, utvändig renovering, antikvarisk medverkan

2021:72 Mesolitisk flinta och gravhög L1997:6640, Kungsbacka kn, Frillesås sn, Arkeo-
logisk Utredning och avgränsande förundersökning 2021

2021:73 Kinnareds kyrka, hussvampsskada i takfot, antikvarisk medverkan

2021:74 Brunsbacka sågkvarn

2021:75 Landeryds godsmagasin. Rapport över renovering

2021:76 Kapellkyrkogården, kulturhistorisk iventering

2021:77 Förromerska eldar under gång- och cykelbana, Töllstorp 2:8/S:5, Ljungby sn, 
Fornl. L2019:7068, L2019:7069, L2019:7070, L2019:7071 och L2019:7072, Arkeo-
logisk förundersökning

2021:78 Boplatslämningar väster om Lugnarohögen i Hasslöv, Laholms kommun, 
Hasslövs socken

2021:79 Trönninge dammanläggning, Trönninge socken, Påarp 6:4, 4:6 och Trönninge 
5:112 och 1:116. Arkeologisk utredning. 

2021:80 Sankt Clemens kyrka, invändiga renoveringsåtgärder, antikvarisk medverkan

2021:81 Skrea kyrka, utvändig renovering, antikvarisk medverkan

2021:82 Arkeologi inför ny gång- och cykelväg i Tjärby, Tjärby och Laholms socknar, 
Tjärby 2:18, Lilla Tjärby 1:3, Lilla Tjärby 1:13, Lilla Tjärby 1:66, L1996:1912/ Tjärby 
RAÄ 11, Arkeologisk utredning, förundersökning och undersökning.

2021:83 Kallbadhuset i Varberg, Kulturhistorisk utredning.

2021:84 Strömma kvarn, antikvarisk utredning inför förbättrad fiskvandring

2021:85 Lilla Torg, Halmstad stad, L1997:3939, L1997:4462. Kulturhistorisk och arkeolo-
gisk förstudie

2021:86 T4 Hässleholm, Markan, antivkvarisk förundersökning

2022:1 Fortsättningen av den arkeologiska utredningen inom Norra Villmanstrand, 
Halland, Halmstad kn, Snöstorps sn, Arkeologisk utredning 2021.

2022:2 Tre fornlämningar inom Trönninge 2:27. L2020:3647, L2020:3649, L2020:3653, 
Arkeologisk förundersökning.

2022:3 Skogskyrkogården i Falkenberg, kulturhistorisk inventering

2022:4 Alafors kvarnmiljö, antikvarisk utredning inför förbättrad fiskvandring

2022:5 T4 Hässleholm, Matsalen, antikvarisk förundersökning

2022:6 Arkeologisk utredning 2021 inför den nya Slottsmöllebron, Halmstad 9:14 och 
Halmstad 10:26 m fl

2022:7 Köinge kyrka, Utvändig renovering, antikvarisk medverkan

2022:8 Arkeologisk utredning inför solkraftspark i Harplinge. Harplinge sn, Arkeolo-
gisk utredning steg 1

2022:9 Övraby VA, Halmstad stad, Halmstad 7:3, Arkeologisk utredning 2021

2022:10 Tidigmoderna odlingslager och bebyggelselämningar i kvarteret Grev Kristof-
fer, Halland, Halmstad, Fastigh. Grev Kristoffer 10 och 13, RAÄ 44:1/L1997:3939, 
Arkeologisk schaktningsövervakning 2020

2022:11 Skottorps slott, Renoveringsåtgärder 2020-21, Antikvarisk medverkan

2022:12 Eskilstorp, planutredning

2022:13 Tingshuset, Höken 3, Laholm. Antikvarisk förundersökning

2022:14 Varbergs kyrka, antikvarisk förundersökning

2022:15 Armékåren 14, antikvarisk förundersökning

2022:16 Morups kyrkogård, uppdatering av kulturhistorisk dokumentation och 
bevarandeplan

2022:17 Tönnersjö kyrka, renovering av golv m.m

2022:18 Arkeologisk förundersökning av L1997:7567, Landa socken, Sintorp 3:6

2022:19 Teater Storan, Svärdet 8, Antikvarisk medverkan

2022:20 Centralskolan, Tvååker. Antikvarisk förundersökning

2022:21
Från stenålder till vikingatid i Hunnestad. Halland, Hunnestads sn, Arkeologisk 
förundersökning av L2020:6458

2022:22 Hasslövs kyrkogård, uppdatering av bevarandeplan

2022:23 Våxtorps kyrkogård, uppdatering av bevarandeplan

2022:24
Fiberledning vid Norre Port, Halmstad 5:1, RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk 
schaktningsövervakning 2022

2022:25
Fiberledning i Klostergatan, Halmstad 5:1, RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk 
schaktningsövervakning 2022

2022:26 Gällareds kyrka, dränering, antikvarisk medverkan

2022:27
Elskåp vid Lilla Torg, Halmstad 5:1, RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk schakt-
ningsövervakning 2021

2022:28 Gunnarsjö kyrkogård, uppdatering av bevarandeplan

2022:29
Tröinge 2:21 och 3:107, Falkenberg, Vinbergs sn, Tröinge 2:21 och 3:107, Arkeo-
logisk utredning 2022

2022:30 Slöinge kyrka, styrsystem, antikvarisk medverkan

2022:31
Under granarna i Älvasjö 1:3, Övraby sn, Halmstad kommun, Älvasjö 1:3, Arkeo-
logisk utredning 2022

2022:32 Krukmakeriet, Lerkvarnen 22 Laholm, antikvarisk förundersökning 

2022:33 Stråvalla kyrka, vård- och konserveringsåtgärder, antikvarisk medverkan

2022:34
Prästgården, Kyrkans hus, Sankt Nikolaus 17 Halmstad. Antikvarisk 
Konsekvensbeskrivning 

2022:35 Trädgården 8 m.fl., Falkenberg. Kulturmiljöutredning

2022:36 Stråvalla kyrka, fasad, antikvarisk medverkan

2022:37 Värö kyrkogård, konservering av äldre gravvårdar, antikvarisk medverkan

2022:38 Stafsinge kyrkogård, Kulturhistorisk dokumentation och bevarandeplan

2022:39
Två provgropar i kvarteret Kräftan, Laholms stad, Kv. Kräftan, Arkeologisk för-
undersökning 1994

2022:40 Tyghuset 6, antikvarisk förundersökning och konsekvensanalys

2022:41 Knobesholm, vattenvårdsåtgärder

2022:42
Slättåkra – fyra fornlämningar i Suseåns dalgång Halland, Slättåkra socken, 
Arkeologisk undersökning 2020

2022:43
Från brons till järn en boplats vid Laxbutiken. Skrea socken, Arkeologisk förun-
dersökning 2021

2022:44 Skrea 6:45-2, Skrea socken, Skrea 6:45-2, Arkeologisk utredning 2022

2022:45 Elledning i Bastionsgatan, Halmstad 5:1, RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk 
schaktningsövervakning 2021

2022:46 Kvarndalen i Ulvatorpsbäcken, underhållsåtgärder

2022:47 Falkenbergs rådhus, fasadrenovering

2022:48 Utredning inom Elestorp 7:445, Halland, Tjärby sn, Elestorp 7:445, Arkeologisk 
utredning 2022

2022:49 Okome kyrka, högtalare

2022:50 Sankt Nikolai kyrka, antikvarisk förundersökning

2022:51 Skottorps slott, Renoveringsåtgärder - trädgårdsmästeriets magasin

2022:52 Grävrutor vid återinvigning av Lugnarohögen 12 juni 2022, Halland, Hasslövs 
socken, Hasslöv 1:26, Publik arkeologisk undersökning 2022

2022:53 Staffens hembygdsgård, stråtak

2022:54 Slamsugning under golv i färgeribyggnad, Falkenberg, Vitan 9, RAÄ Falken-
berg 16:1, L1997:2181, Arkeologisk undersökning

2022:55 Norra station, antikvarisk förundersökning. Halmstad 5:6.

2022:56 Skottorps slott - Trädgårdsmästarbostaden

2022:57 Kulturhuset, Folkparken 3, Halmstad, rivningsdokumentation

2022:58 Vessige kyrka, tornhuv och fönster

2022:59 Ljungby kyrkogård, uppdatering av kulturhistorisk bevarandeplan

2022:60 Bastionen i Norre katts park, kulturhistorisk utredning

2022:61 Tönnersjö kyrkas tidigmedeltida västmur med portalöppning, Arkeologisk 
undersökning 2020.


